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SUMULA

Nos termos da Resolugéo n. 11, de 03, de julho de

2013, registramos a seguinte Sumula:

‘PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE O FESTIVAL ~GASTRON'(5MICO DE
HAMBURGUER NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS”

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO

DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 27, de julho de 2022.

«+eu: Assinado digitalimente por:

==\ MARCIO BERBET
i[:l) Vereador
274l 034.558.719-76

27/07/2022 10:10:07
natura drgite.

i avancads com certificado digital nao ICP.

Marcio Berbet
Vereador - PP

Ao Senhor, Jadir Soares Pepita,
Presidente do Poder Legislativo

/Nesta.

Poder Legislativo de Campo Mourdo

Processo n° 1134 / 2022

Cédigo Verificador : IKKBAPWB
Requerente: MARCIO BERBET
Data | Hora: 04/08/2022 14:26
Assunto: Processo Legislativo
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A COORDENADORIA DE ASSUNTOS™:
LEGISLATIVOS CERTIFICA

REQUERIMENTO N° 12022

SUMULAN® 6Q  /2022.

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N°
11/2013.
SOBRE A MATERIA:

( X ) ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula de outro Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X ) ndo ha qualquer débice.
() aproposigéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, aRI)
( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
( ) aproposigdo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) Trata-se de Indicag&o e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja aprovado
(artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.
( X ) ndo ha qualquer obice.
( ) aproposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos

( ) a proposigdo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposigéo em tramitagéo - n°............2022
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso ll, alinea “d", do R.L

( ) a proposigdo tem conteudo que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos ultimos
180 (cento e oitenta dias) (cdpia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea "e*, do R.I.

( ) a proposigdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orgamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.I.

Campo Mouréo, 0‘-{ de Agosto de 2022.

Marcelo Antomo Brandino Assis
Coordenadoria de Assuntos Legislativos



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
CERTIFICA:

Proposigéo: Stimula n® 62/2022 — Marcio Berbet

PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE O FESTIVAL GASTRONOMICO DE
HAMBURGUER NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL
DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X) Sim (Legislagao digital constante na rede: BIBLIOTECA (\\10.1.1.100))

Lei 1215/1999 - Dispde sobre exigéncia de especificagdes no cartédo de
consumagao dos estabelecimentos que o utilizem.

Lei 2320/2008 — Institui a obrigagdo aos restaurantes, bares e lanchonetes que
adotam a modalidade de self-service estabelecidos do Municipio de Campo Mourao,
a identificar as comidas expostas, com seus respectivos ingredientes e temperos
principais e da outras providéncias.

Lei 2578/2010 — Proibe a utilizagdo de tubos flexiveis, pacotes plasticos, vasilhas ou
qualquer objeto para armazenamento de katchup, maionese, molhos, mostarda,
podendo servir estes apenas em saches, nos restaurantes, lanchonetes, barracas,
pizzarias, bares, autolanches, instalagdes removiveis de lanches e similares.

Lei 2617/2010 - Proibe a abertura e instalagdo de empresas com a finalidade de
realizar espetaculos, shows, bailes, reuniées dangantes, baladas, festas raves e
qualquer tipo de apresentagéo que utilize som alto, com enderego a menos de 400
(quatrocentos) metros de hospitais, casas de salde, escolas publicas e particulares
e centros de educacao infantil.

Lei 3671/2015 — Dispde sobre a obrigatoriedade da exibigdo de videos educativos
antidrogas nas aberturas de shows, sessGes de cinema, eventos culturais e
similares, com aglomeragéao de pessoas realizadas no Municipio de Campo Mourao.

Lei 4002/2019 — Disp&e sobre o controle de sons, ruidos e vibragdes, na execugéo
de musicas por qualquer dispositivo eletrénico tipo jukebox ou similar e som ao vivo,
em ambiente interno ou externo que funcione em estabelecimentos, bar, lanchonete
ou similares, e da outras providéncias.

Lei Complementar 14/2006 ~ Revoga as Leis 005/97 e 011/2005 e institui, em
Campo Mouréo, o novo Cédigo Municipal de Limpeza Urbana.

Lei Complementar 15/2006 - Institui o Codigo de Salde de Campo Mourdo e da
outras providéncias.

P . C,L
#~—TF3}  ESTADO DO PARANA 9
L __,é...u_.L,ﬁJ; e RuA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-320
b o, ?jr“/” .. C.N.P.J.79.869.772/0001-14
358 oy 4 G)a-mrfm- ¢ -ﬁ?a’-’ff'/fﬁ’/ CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR '
k[ Canpe Mearte - i WWW.CAMPOMOURAD.PR.LEG.BR \



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

1 1
(N U IV S RuA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87

G Y72 /  CNPJ.79.869772/0001-14
5 Gamara {c’-}!{(‘y){( CONTATO@CAMPOMOURAD.PR.LEG.BR

e lloartn - o WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR \

Mouréo.

Lei Complementar 59/2019 — Dispde sobre o Cédigo de Posturas do Municipio de
Campo Mourao, e da outras providéncias.

Lei Complementar 62/2020 - Dispbe sobre o Zoneamento de Uso e Ocupagéo do
Solo Urbano e Rural do Municipio de Campo Mourédo e da outras providéncias.

Decreto 5342/2011 — Regulamenta a Lei n. 2.617, de 26 de outubro de 2010, que
proibe a abertura e instalagéo de empresas com a finalidade de realizar espetaculos,
shows, bailes, reunides dangantes, baladas, festas raves e qualquer tipo de
apresentagao que utilize som alto, com enderego a menos de 400 (quatrocentos)
metros de hospitais, casas de saude, escolas publicas e particulares e centros de
educacgao infantil.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Sumulas visando a
apresentagdo de proposigdes do Poder Legislativo de Campo Mourao - Estado do
Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO.

( ) Ja aprovada (167, |, a RI)

( ) Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,!, b)

( ) Ja transformado “integralmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica.

( ) Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica.

( ) A proposigao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada inconstitucional
pela CLR.

Campo Mouréo, 11 de agosto de 2022.

Assinado digitalmente por:

I
JULIANA GODOI DEL CANALE
5 ! Chefe - DCLAH
061.394.649-94
11/68/2022 14:15:16

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Lei Complementar 22/2012 — Dispde sobre o Plano Diretor Municipal de Campo ~
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n°® 62/2022 de Autoria do Vereador Marcio Berbet - PROJETO
DE LEI: DISPOE SOBRE O FESTIVAL GASTRONOMICO DE HAMBURGUER NO °

MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. (Processo digital 1
1034/2022).

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

wiss  Assinado digitalmente por:
ADIR SOARES
i ) ereador
006.017.919-83
16/08/2022 08:46:23

JADIR SOARES

Presidente

ZF/DGA
Campo Mouréao, 15 de Agosto de 2022.

=l e
P

20845

v

3yEM 10081202

JADIR SOARES 006017515983 - (006 017

L

gk, FUi

F

-
[

FE@ PO

O]



T _#%  ESTADO DO PARANA
Cx. PostaL 421.C.N.PJ. 79.869.772/0001-14

Rua FRaNCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220
m CONTATO@ CAMPOMOURAQ.PR.LEG.BR

oy r——— , )
) ('(r"ﬂr(ﬁ’ﬂ . //Af}ﬁ’}'y)ﬁ/ WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

Favaghe . Afwnic . Ftlimana

DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA J URIDICA
PARA: PRESIDENCIA

PARECER N°. §33 /2022
Ref.: SUMULA N° 62/2022
ORIGEM: VEREADOR MARCIO BERBET

Excelentissimo Senhor Presidente

Atendendo a Vossa Determinacdo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n°® 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Marcio Berbet apresenta Simula
protocolizada sob o n® 62/2022 - Processo Digital n® 1134/2022 - que registra:
“PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE O FESTIVAL GASTRONOMICO DI
HAMBURGUER NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS®.

A Stimula em epigrafe foi protocolizada no dia 27 de julho de

2022.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 04 de
agosto de 2022, a inexisténcia de matéria veiculada por outro Vereador, bem como «
inexisténcia de oObice quanto as prejudicialidades e quanto aos quesitos para

recebimento e distribui¢do da proposig¢éo.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico.
em 11 de agosto de 2022, certificou a seguinte legislacdo acerca da matéria: Leis
Complementares 14/2006, 15/2006, 22/2012, 59/2019 e 62/2020, Leis Ordinarias
1215/1999, 2320/2008, 2578/2010, 2617/2010, 3671/2015 e 4002/2019, além do
Decreto 5342/2011 e da Resolugdo 11/2013.

Em 16 de agosto de 2022, a Sumula em comento foi

encaminhada a esta Diretoria Juridica.
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E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo de
dispor sobre o festival gastronomico de hamburguer no Municipio de Campo Mour#o.

além de outras providéncias.

Como ja destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 04 de agosto de 2022, a inexisténcia de matéria veiculada por outro
Vereador, bem como a inexisténcia de dbice quanto as prejudicialidades e quanto aos

quesitos para recebimento e distribui¢do da proposigdo.

Imperioso mencionar que a legislagdo apontada pelo
Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Historico, ndo constitui obice
tramitagdo da presente proposi¢do, visto que a Resolugdo 11/2013 represent
justamente a legislagdo que disciplina o registro de simulas, sendo que a legislagio

remanescente, embora conexa, aparentemente se revela distinta.

Ademais, adverte-se que a proposi¢do registrada na presentc
Suimula, padecera de vicio de iniciativa, caso, eventualmente, institua aumento dc
despesas ou estabelega fungdes ao Poder Executivo e suas Secretarias, atentando

contra o principio da triparticdo de poderes e invadindo a esfera de atuacio do Poder

Gerencial, situacdo que implicard em vicio de iniciativa (artico 66, inciso IV du
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Constitui¢do do Estado do Parand, artigo 30, IV, da Lei Orgdnica c/c artico 11 3 IV

do Regimento Interno).

No tocante a posterior apresentagdo de proposi¢des legislativas.
cabe ressaltar os prazos previstos nos artigos 2° e 3° da Resolugio n°. 11/13, a qual

dispde sobre o registro de Stimulas.

II1 - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta favoravel i

apresentacdo da presente Stimula 62/2022, com a ressalva acima destacada.
Eo parecer, sub censura.

Campo Mourdo, 18 de agosto de 2022.

j,l'1 b g

Sidney Kendy Matsuguma
Procurador Juridico
OAB/PR 56.500
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1'- Registro ciéncia ao Parecer Juridico n°. 519/2022 em que a Diretoria Juridica se manifesta
favoravel a apresentagao da Sumula n® 62/2022 de Autoria do Vereador Marcio Berbet - que
registra: "PROJETO DE LEI: DISPOE SOBRE O FESTIVAL GASTRONOMICO DE

HAMBURGUER NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, E DA OUTRAS PROVIDENCIAS".
(Erocesso Digital n® 1134/2022)

OWNTEUDO ACESSE hitps s alends

2 - Adotem as providéncias cabiveis a esta Coordenadoria.

ADO SEVC

POR JADIR SOARES:C0601751963 - (006.017.916-83) EM 22/08/2022 16:03

PARA CONFERENLI

wase Assinado digitalmente por:
et JADIR SOARES
EJ) ereador
S5 006.017.919-83
22/08/2022 16:03:10

JADIR SOARES

Presidente

eyl
o]

ZF/DGA Campo Mouréao, 18 de Agosto de 2022,



